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شــهریور ســال گذشــته بود که رئیس سازمان 
صنعت، معدن و تجارت استان مدعی شده بود 
که ۴0 درصد تجارت ایران با قزاقستان متعلق 
به اســتان خراســان رضــوی اســت و درواقع بر 
اساس آخرین آمارهای این سازمان در خردادماه 
امسال این کشــور هشــتمین مقصد صادراتی 
استان  و در بین کشــورهای آسیای میانه  بعد از 
ترکمنستان و ازبکستان سومین شریک تجاری 

استان در این منطقه به شمار می آید. همچنین 
بررسی تازه ترین آمار گمرک از تجارت خارجی  
نشــان می دهد که طی دو ماه نخســت امسال، 
91 هــزار و 997 تن کالا بــه ارزش ۲۵ میلیون 
و 1۵8هــزار و 3۴1 دلار از ایران به قزاقســتان 
صادرشده است. اگرچه بخشی از این صادرات 
به صــورت ریلی به کشــورهای آســیای مرکزی 
صورت می گیــرد اما به هرحــال این آمــار فقط 

مربوط به بخش صادرات است و بخش ترانزیت 
کالا به این کشــور را اگر در نظر بگیریم اهمیت 
حل   مسئله تعرفه های کامیون های ایرانی برای 
ورود به کشــور قزاقســتان را دوچندان خواهد 
کرد زیرا این کشور مانند دیگر کشورهای آسیای 
مرکزی محصور در خشــکی اســت و به شــدت 
وابســته بــه ترانزیــت کالا از طریق کشــورهای 

متصل به دریاست.

ضرورت توجه به سومین مقصد صادراتی استان در آسیای میانه

پیوست

رئیس مجمع نمایندگان استان مطرح کرد: 

طرح سؤال از وزیر نفت درباره 
افزایش تعرفه گاز 

پیرو گزارش دوم تیرماه خراســان رضوی با تیتر»بازگشت 
آبونمان گاز با نامی دیگر« رئیس مجمع نمایندگان استان در 
مصاحبه ای به خبرنگار ما اعلام کرد که موضوع را در مجلس 
پیگیری خواهد کرد زیرا طبق قانون بودجه 97 دولت اجازه 
افزایش قیمت حامل هــای انرژی را ندارد. بعد از گذشــت 
یک هفته برای پیگیری موضوع مجدد سراغ رئیس مجمع 
نمایندگان اســتان رفتیم و این بار رضا شــیران خراسانی 
در خصــوص پیگیری های انجام شــده در مجلس شــورای 
اسلامی درباره این تصمیم دولت از طرح سوال از وزیر نفت 
خبر داد و گفت: پس ازاین که هیئت دولت تعرفه های گاز را 
به میزان 1۵ درصد افزایش داد سوال از وزیر نفت را تقدیم 
هیئت رئیســه کــردم. وی توضیح داد: طبق بررســی های 
انجام شــده، دولت در قالب قانون بودجه 97 اجازه چنین 
افزایشــی را نداشــته به همین دلیل به قانــون هدفمندی 
یارانه ها در سال 88 استناد کرده است که این موضوع نیز 
در حال بررسی است اما در همین قانون هدفمندی یارانه ها 
مصوب سال 88 که به دولت چنین اجازه ای داده شده هم 
به صراحت آمده است که این افزایش در صورتی باید انجام 
شود که به صورت یک طرفه نباشد و وزارت نفت باید جداول 
هزینه کرد ودرآمدهای حاصل از افزایش را مشخص کند که 
به صورت کمک های نقدی یا غیر نقدی به مردم بازگرداند. 
نماینده مردم مشــهد در مجلس تصریح کــرد: درواقع اگر 
بنا باشــد دولت از قانون هدفمندی یارانه ها برای افزایش 
قیمت حامل ها استفاده کند باید از آن طرف در میزان یارانه 
۴۵ هزار و ۵00 تومانی که به مردم داده می شود هم تغییر 
ایجاد شود . شــایان ذکر اســت  پس ازاین که سال گذشته 
دیوان عدالت اداری اعلام کرد شرکت ملی گاز اجازه ندارد 
از مشترکین گاز طبیعی» آبونمان« دریافت کند که- بنا به 
ادعای وزیر نفت این رأی دیوان عدالت اداری هزار میلیارد 
تومــان از درآمدهای شــرکت ملی گاز را کاهــش داد- این 
وزارتخانه ابتدا سعی کرد از طریق شورای اقتصاد و با عنوان 
»هزینه خدمات مســتمر «در واقع آبونمــان را به قبوض گاز 
برگرداند که این تصمیم نیز با رای دیوان باطل شده اکنون 
به نظر می رسد باز هم این وزارتخانه سعی دارد هزار میلیارد 

درآمد غیر قانونی را با کمک مجلس احیا کند.

دوستی با 19 درصد ظرفیت 
سرپرست شرکت آب منطقه ای خراســان رضوی با بیان 
این که حدود 19 درصد از ظرفیت ســد دوستی آب دارد 
در حالی که طی مدت مشابه ســال گذشته 36 درصد از 
ظرفیت این سد پرآب بوده، گفت: ذخیره آب سد دوستی، 
مشترک بین ایران و ترکمنستان در ســال زراعی جاری 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته 17 درصد کاهش یافته 
است. محمد علایی روز شنبه در گفت و گو با خبرنگار ایرنا 
ظرفیت مخازن ســدهای اســتان خراســان رضوی را در 
مجموع یک میلیارد و ۵۵0 میلیون متر مکعب ذکر کرد و 
افزود: یک میلیارد و 1۲۵ میلیون متر مکعب از این مقدار 

مربوط به سد دوستی است.

یک هفته پس از گزارش خراسان رضوی 
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

600 کارمند تعدیل شده کاسپین 
بیمه بیکاری می گیرند

600 نفر کارمند تعاونی هــای اعتباری غیر مجاز منحل 
و ادغام شده در موسســه مالی کاســپین به این دلیل که 
قرارداد ایــن کارمنــدان پیــش از تعدیل با موسســه تازه 
تاسیس شده کمتر از یک سال بود پس از تعدیل مشمول 
بیمه بیکاری نمی شــدند و راجع به این مســئله اعتراض 
داشــتند که گلایه آن هــا در گــزارش دوشــنبه ۴ تیرماه 
خراسان رضوی با عنوان »اعتراض کارمندان بیکار شده 
کاســپین به نگرفتن بیمه بیــکاری« منعکس شــد در آن 
گزارش مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان وعده 
داد تــا موضوع را از طریق مذاکره با موسســه کاســپین و 
رایزنی در وزارت کار پیگیری کند حال این مقام مسئول 
روز گذشته از به ثمر رسیدن این پیگیری ها خبر داد و در 
گفت وگو با خراسان رضوی افزود:»600 کارمند تعدیل 
شده موسسه مالی و اعتباری کاسپین بیمه بیکاری می 
گیرند«. سنجری توضیح داد :موسسه اعتباری کاسپین 
بیش از 600 نفر از نیروهای تعاونی های منحله را که زیر 
نظر این موسســه قرارگرفته بودند در ابتدای ســال 97 
تعدیل کرد و به دنبال این تعدیل و بنا به درخواســت این 
افراد بــرای دریافت بیمه بیــکاری رایزنی های متعددی 
هم در اســتان و هــم در ســطح وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی با مدیران موسســه مالی کاسپین انجام شد تا 
این نیروها مجدد به کار گرفته شوند اما موسسه کاسپین 
مدعی بــود که تعداد شــعب خــود را در کشــور و اســتان 
کاهش داده و امکان به کار گیــری مجدد نیروها و تأمین 
هزینه های موردنیاز جذب آن ها را ندارد . از طرفی طبق 
تفاهم سازمان تامین اجتماعی و وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، کارگری مشــمول دریافت بیمــه بیکاری می 
شــود که در آخرین کارگاه و محل کاری که مشغول بوده 
حداقل به مدت یک ســال بیمه شده باشــد. لذا به دلیل 

این که مدت قرارداد این افراد در آخرین محل کارشــان 
یعنی موسسه کاسپین کمتر از یک سال بود پرداخت بیمه 
بیکاری به این افراد با قوانین و مقررات تناقض داشــت. 
وی ادامه داد: به همین دلیل طی توافقی که با ســازمان 
تأمین اجتماعی انجام دادیم مقرر شــد این نیروها یعنی 
600 کارمند تعدیل شــده به طور موقــت بتوانند از بیمه 
بیکاری در اســتان اســتفاده کنند تــا بتوانیم شــرایطی 
فراهم کنیم که این افراد در دیگر دستگاه ها یا مؤسسات 

مجدد به کارگیری شوند.

قزاقستان با صادر نکردن تعرفه عبور،  عملا ورود كامیون های ایرانی را به كشورش ممنوع كرد 

ناز قزاق ها در  صدور دوز بلاغ

خبر

انرژی

آغاز هفته صرفه جویی در مصرف 
برق در استان خراسان رضوی

مدیر عامل شرکت توزیع نیروی برق استان خراسان رضوی 
با بیــان این نکته که خشکســالی های اخیــر و کاهش میزان 
بارندگی به خصوص در ســال گذشــته باعــث کاهش تولید 
در بخش نیــروگاه هــای برق آبی شــده اســت، اظهــار کرد: 
همکاری مردم با سیاست های اصلاح الگوی مصرف برق به 
ویژه مدیریت مصرف در ســاعات اوج بار کمک شایانی به این 
صنعت برای تأمین بــرق مطمئن و پایدار برای تابســتان 97 
خواهد کرد. به گزارش روابط عمومی این شرکت، محمدرضا 
مزینی افزود: به همین منظور هفته دوم تیرماه ) 9 تا 1۵ تیر ( 
به عنوان هفته صرفه جویی در مصرف برق در استان خراسان 
نام گذاری شــده و امید اســت بــا همراهی و مشــارکت مردم 
شــاهد تداوم خدمات صنعت برق و برقراری مطلوب جریان 
انرژی در تمامــی مناطق باشــیم . وی با بیان ایــن مطلب که 
ســاعات اوج بار در فصل تابستان از حدود ســاعت  11 تا 1۵ 
و 19 تا ۲3 اســت، افــزود: در صورتی که مشــترکین گرامی 
مصارف خود را به ســاعات غیرپیک بار منتقل کنند و در این 
ساعت از وسایل برقی پرمصرف استفاده نکنند قطعاً مشکلی 
در تأمین بــرق نخواهیم داشــت.مزینانی اســتفاده از لامپ 
های کم مصرف و LED استاندارد، استفاده نکردن از وسایل 
برقی پرمصرف از قبیل ماشین لباس شویی و ظرفشویی، اتو 
و جاروبرقی و... در ساعات پیک بار )11 تا 1۵ و 19 تا ۲3(، 
توجه به برچسب انرژی در هنگام خرید لوازم برقی، استفاده 
از دور کند کولرهای آبی و نصب سایه بان را به عنوان مهم ترین 
راهکارهای مدیریت مصرف برق دانست و در خصوص استفاده 
از کولرهای گازی که متاسفانه به شکل نامناسبی رواج پیدا 
کرده، استفاده از انواع کولرهای استاندارد کم مصرف و توجه 
به تنظیم دمای مناسب خنکی ) ۲3 تا ۲۵ درجه( را ضروری 
دانســت. وی از صاحبان چاه های کشاورزی و صنایع استان 
دعوت کــرد با انعقاد قــرارداد همکاری با شــرکت توزیع برق 
استان خراسان رضوی در بازه زمانی پیک بار تابستان ، ضمن 
کمک به صنعت برق از تخفیف ها و پاداش های در نظر گرفته 
شده بهره مند شوند. شایان ذکر است روز پنج شنبه مقدوری 
معاون هماهنگی امور عمرانی اســتاندار گفته بود با توجه به 
بحران کم آبی در سال 97 در صورتی که مردم در مصرف آب 

همکاری نکنند احتمال قطع برق نیز وجود دارد.

مدیر زراعت و باغبانی جهادکشاورزی اســتان با بیان این که برداشت محصول 
جو  مزارع استان از نیمه اردیبهشت ماه امسال شروع شده و تا بیستم تیرماه ادامه 

خواهد داشت، افزود: پیش بینی می شود در مجموع  300هزار تن جو در خراسان رضوی برداشت شود. به گزارش 
روابط عمومی جهاد کشاورزی، علیرضا نیک پور افزود :در سال 97 حدود 107 هزار و ۵۲6 هکتار از مزارع استان 
زیر کشت جو قرار گرفت که 99 هزار هکتار آن قابل برداشت است .تاکنون از  6۴ هزار هکتار از مزارع استان حدود 

178هزار تن محصول برداشت شده و قیمت خرید تضمینی جو 10 هزار و 300 ریال است.

مدیر زراعت و باغبانی جهادکشاورزی استان خبرداد

پیش بینی برداشت 300هزار تن جو 
در خراسان رضوی

رئیس اداره بازرگانی خارجی سازمان صنعت استان گفت: صادرات استان به 
ازبکستان  در سال 96 حدود ۲۲ هزار تن به ارزش حدود ۲۴ میلیون دلار بوده 

که نسبت به سال قبل از آن از لحاظ وزنی 18 درصد و از لحاظ ارزشــی 3 درصد رشد داشته است که ۲۴ درصد 
صادرات کشور به ازبکستان را شامل می شود. به گزارش روابط عمومی این سازمان ، امیرفخریان اظهارکرد: بر 
اساس آمار گمرک، در دو ماهه اول امسال نیز بیش از پنج میلیون و ۲۵0 هزار دلار کالا به ازبکستان صادر شده که 

نسبت به مدت مشابه سال قبل  80 درصد رشد داشته  است.

رئیس بازرگانی خارجی سازمان صنعت خبر داد:

سهم 24 درصدی استان از صادرات کالا 
به کشور ازبکستان در سال 96

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان

حجم مصرف آب در خراسان رضوی 
کمی کاهش یافت

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب  استان گفت: ۲7 میلیون و 861 هزار و 731 
مترمکعب آب طی فصل بهار امسال در این استان مصرف شد که نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته به میزان ۴ درصد کاهش یافته است. حسین اسماعیلیان  در گفت و گو با ایرنا افزود: این رقم 
در مدت مشابه سال گذشته ۲8 میلیون و 831 هزار و 7۴۴ مترمکعب بود. وی به کاهش ۴ درصدی در حجم 
مصرف آب طی بهار امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته اشاره کرد و افزود: بخش عمده ای از این کاهش 

مربوط به کاستن از هدررفت آب در شبکه توزیع و شناسایی انشعاب های غیرمجاز است.

چهره ها و خبرها

اخبار
اقتصادی

خبر
اقتصادی

بی مهری تعاونی ها به مسکن مهر
1۵ هزار واحد مسکن مهر فاقد متقاضی و ناتمام در خراسان رضوی وجود دارد

پروژه مســکن مهر خراســان رضــوی که قــرار بود 
پایان سال گذشــته به اتمام برسد همچنان ناتمام 
اســت و 1۵ هزار واحد فاقد متقاضی و عارضه دار 
آن همچنان روی دســت دولت مانده است در این 
میان کارشناسان دلیل این بلاتکلیفی را کم کاری 
تعاونــی هایی می داننــد که اتفاقــا برخلاف دیگر 
استان ها که کار مسکن مهر در دست انبوه سازان 
بوده در خراسان رضوی نقششان پررنگ تر است.

مدیر مسکن و ساختمان اداره کل راه و شهرسازی 
خراســان رضوی به خبرنگار ایرنا گفــت: دلیل به 
اتمام نرسیدن مسکن مهر به عملکرد تعاونی ها و 
انبوه ســازان بازمی گردد زیرا برخی تعاونی های 
متقاضی مشــکل داشــتند یا بــه خوبــی مدیریت 
نشدند، برخی انبوه سازان نیز در شهرهایی با بیش 
از ۲۵ هزار نفر جمعیت بسیار ضعیف عمل کردند.
رضا نوروزی افزود: از کل واحدهای ســاخته شده 
پروژه مســکن مهر تاکنون 9۴ هزار و 1۲0 واحد 
در شهرهای بیش از ۲۵ هزار نفر جمعیت، کمتر از 
۲۵ هزار نفر جمعیت و شهرهای جدید افتتاح شده 
که معادل 91 درصد از کل پروژه مسکن مهر است. 
1۵ هزار و 97۴ واحد فاقد متقاضی و عارضه دار 
اســت که شــش هزار و 1۴3 واحد آن کمتر از 30 
درصد و 9 هــزار و 831 واحد بیــش از 30 درصد 
پیشــرفت اجرایی دارد. او ادامــه داد: از 9۴ هزار 
و ۵۲0 واحد مســکن مهر در خراســان رضوی که 
تاکنــون افتتــاح شــده ۵6 هــزار و ۵86 واحد در 
دولت یازدهم و شش هزار و ۴88 در دولت دوازهم 

تکمیل شده اند.
نوروزی افزود: اداره کل راه و شهرسازی خراسان 
رضوی تا پایان امسال عملیات ساخت هشت هزار 
و ۵۴۲ واحد مســکن مهر را به پایان می رساند که 
از این تعداد سه هزار و 700 واحد در پایان شهریور 

ماه افتتاح می شوند.
مدیر تعاون اداره کل تعــاون، کار و رفاه اجتماعی 
خراســان رضوی نیز گفت: از مجمــوع واحدهای 
مســکن مهر که در قالب تعاونی ســاخته شده اند 
70 درصد به بهره برداری رســیده و بقیه آن ها به 

تعداد هفت هزار و 89۲ واحد نیمه تمام مانده اند.
اسماعیل سلطانخواه افزود: در طول اجرای پروژه 
مســکن مهر برخــی تعاونی هــا به دلیل نداشــتن 
تخصص کافی در ســاخت و ســاز، تعهد نداشــتن 
کامل پیمانکاران، ایجــاد اختلاف در بین اعضای 
تعاونی با مدیــران آن هــا و تامین نشــدن به موقع 
آورده از سوی اعضای تعاونی ها مرتکب کم کاری 
شــدند یا پروژه مســکن مهر در ایــن بخش متوقف 
ماند. وی افزود: 38 هزار و 880 واحد مسکن مهر 
در خراســان رضوی در تعهد تعاونی ها بود که ۲3 
هزار واحد آن در گلبهار و ۴9۴ واحد در شهر جدید 
بینالود قرار دارد و تاکنون ساخت بیشتر واحدهای 
مربوط به شهر جدید گلبهار به پایان رسیده است.

سلطانخواه ادامه داد: تاکنون مرحله نازک کاری 
1۵ هزار و 600 واحد مســکن مهــر تعاونی های 
گلبهار به پایان رســیده و ســه هــزار و 760 واحد 
مســکن مهــر از 13 تعاونی کــم کار در شــهرهای 
استان در قالب پروژه های ســه جانبه انبوه سازی 
ســامان دهی و تکمیل شــده اســت، بخش عمده 
ای از ایــن واحدهــا ســاخته و تحویل شــده و پول 
متقاضیان منصرف از ســاخت مســکن مهر نیز به 

آنان بازگردانده شده است.
محمد پژوم رئیس انجمن انبوه ســازان خراســان 
رضوی نیز گفت: سهم انبوه سازان از پروژه مسکن 

مهر در خراســان رضوی حدود 70 هزار واحد بود 
که از این تعداد حدود 3 درصد ساخته نشده است.
وی تاکیــد کــرد: معتقدیــم در زمینــه واحدهــای 
فاقد متقاضــی، قصور از انبوه ســازان نبــوده زیرا 
کار کارشناســی را به خوبی انجام داده اند و نمی 
توانســتند در خصوص پیدا کردن متقاضی کاری 
انجام دهند. در زمینه قراردادهای ســه جانبه نیز 
علــت کنــدی کار در شــهری مانند بینالــود انجام 
ندادن کار کارشناســی برای اجرای پروژه مسکن 
مهر بود. مدیرکل دفتر فنــی، امور عمرانی، حمل 
و نقل و ترافیک اســتانداری خراســان رضوی نیز 
گفت: پروژه مســکن مهر در این اســتان برخلاف 
دیگر استان ها که عمدتا توسط انبوه سازان ساخته 
شده  به میزان 70 درصد در اختیار تعاونی ها قرار 

داشته است.
مهدی ســالیانی افــزود: عملکرد انبوه ســازان در 
پروژه مســکن مهر خراســان مناســب و بــه لحاظ 
کیفــی و عملکرد زمانــی قابل دفاع اســت. عمده 
مشــکلات این پــروژه به دلیــل ضعــف عملکردی 
تعاونی ها و مدیریت ضعیف آن هاست. وی گفت: 
قــرار اســت وزارت راه و شهرســازی بــرای تعیین 
تکلیــف واحدهــای فاقــد متقاضــی، آن هــا را در 
قالب پروژه مسکن اجتماعی قرار دهد یا به بخش 

خصوصی واگذار کند.

مدیرکل زمین شناسی و اکتشافات معدنی شمال شرق

خراسان رضوی نخستین مجری طرح اکتشاف 
آب کارستی در ایران شد

مدیرکل زمین شناسی و اکتشافات معدنی شمال شرق 
گفت: برای نخســتین بار در کشــور، اســتان خراسان 
رضوی از ســوی ســازمان زمین شناســی و اکتشافات 
معدنــی به عنــوان منطقــه مجری طــرح اکتشــاف آب 
های کارســتی یــا اکتشــاف آب از ســنگ هــای آهکی 

انتخاب شد.
جعفر طاهری روز شــنبه در گفت و گو بــا ایرنا افزود: بر 
این اساس اکتشاف مواد معدنی پنهان و شناسایی آب 
های کارستی یا آب های زیرزمینی در سنگ های آهکی 
به کمک ژئوفیزیــک هوایی بــا روش الکترومغناطیس 
برای نخســتین بار در کشــور به عنــوان طرح ملــی و با 
اســتفاده از آخرین فناوری هــای روز دنیا در خراســان 

رضوی اجرا می شود.
وی ادامه داد: مطالعات شناســایی آب های کارســتی 
توسط سازمان زمین  شناسی و اکتشــافات  معدنی در 
حال انجام اســت و در نتیجــه آن 11 درصد مســاحت 
ایران مستعد دسترسی به آب کارستی شناخته شده و 
بر همین اساس خراسان رضوی در اولویت اجرای طرح 

قرار گرفته است.
مدیرکل زمین شناسی و اکتشافات معدنی شمال شرق 
گفت: پیشــتر عملیات ژئوفیزیک هوایی به روش های 
مگنتومتری و رادیومتری انجام می  شد لذا کارشناسان 
سازمان زمین  شناسی و اکتشافات  معدنی با همکاری 
مشاوران خارجی برای نخستین بار در ایران برداشت 
های الکترومغناطیس را به عنوان یک روش جدید که با 
سرعت و دقت بالاتر اطلاعات بیشتری را در اختیار قرار 

می  دهد در دستور کار قرار دادند.
وی اضافه کرد: بر اساس پردازش های انجام شده روی 
لایه های اطلاعاتی مختلف، محدوده کلات - مشهد به 
عنوان اولویت نخست برداشت های هوایی در ایران در 
نظر گرفته شده و تمهیدات لازم در این زمینه اندیشیده 

شده است.
مدیرکل زمین شناسی و اکتشافات معدنی شمال شرق 
ادامه داد: آب های کارستی اغلب در عمق ٥00 متری 
زمین قرار دارد و با توجه به هدف سازمان زمین  شناسی 

و اکتشافات  معدنی ایران در این زمینه انجام مطالعات 
ژئوفیزیک هوایی تا همین عمق در ســازه  های ســخت 
آهکی برای شناسایی منابع آب به منظور استفاده شرب 
در شهرستان ها و مراکز جمعیتی برای نخستین بار در 

کشور انجام می شود و مورد استفاده قرار می  گیرد.
وی اظهار امیدواری کرد با توجه به انجام حفاری های 
پیشــین، نمونــه بــرداری هــا و بازدیدهــای صحرایی، 
پیگیری های انجام شده و مساعدت مسئولان استانی 
پس از نهایی شــدن توافــق های به عمل آمــده با طرف 
خارجی به زودی پروازهای ژئوفیزیک هوایی که به آن 
ژئومتریک هوایی هم گفته می شود برای شناسایی آب 
های کارســتی در ارتفاعات هزارمســجد در خراســان 

رضوی آغاز شود.
مدیرکل زمین شناسی و اکتشافات معدنی شمال شرق 
گفت: هدف این مطالعات در گام نخســت شناســایی 
ظرفیت منابع آب زیرزمینی اســت که از کشور خارج یا 
وارد دریا می  شــود. در نتیجه باید ســریع تر شناسایی 
شــوند و هدف دیگر تامین آب شرب در شرایط بحرانی 
به جای پروژه  های انتقال آب است که بتواند تا حدودی 
تنش آبی حاکم بر برخی مناطق کشور را کاهش دهد.

جنس زمین در برخی مناطق ســنگی کربناته و دارای 
فضاهــای خالــی و حفــره  هایــی اســت کــه  بــا عنوان 
'کارســت' شــناخته می شــوند. بر این اســاس آبی که 
درون این ســنگ ها جمع می شــود به 'آب کارســتی' 
معروف است. آب کارستی از منابع حیات بخش برای 
مقابله با بحران آب تلقی می شود به طوری که در برخی 
از کشورها تا ۴0 درصد آب آشامیدنی از منابع کارستی 
تامین می شود. هم اینک ۲۵ درصد جمعیت جهان بر 
روی مناطق کارســتی زندگی می کنند یا منبع تامین 
آب آشــامیدنی آن ها منابع کارستی اســت. بر اساس 
مطالعات ســازمان زمین شناســی تاکنون 183 هزار 
کیلومترمربــع از مســاحت ایران مســتعد تشــکیل آب 
کارستی تشــخیص داده شــده که در قالب 30 حوضه 
آبریز درجه یک دسته بندی شده اند. یکی از عمده ترین 

این مناطق در خراسان رضوی قرار دارد.

 گزارش 
 مسعود حمیدی 

پس ازاین که ماه گذشــته کشــور ترکمنســتان برای 
دومین بار در سه سال گذشــته تعرفه عبور و ترانزیت 
کامیون های ایرانی در خاک خود را ۵0درصد افزایش 
داد چند روزی اســت که تعــدادی از کامیــون داران 
فعال این حوزه در خراســان رضوی از گربه رقصانی 
قزاقستان برای عبور کامیون های ایرانی خبردادند 
و گفتند قزاقستان هم برای صدور روادید و برگه ورود 

کامیون های ایرانی  کارشکنی می کند.

سه ماه است برگه تردد ندارم	 
رئیــس هیئت مدیــره انجمــن صنفی شــرکت های 
حمل ونقــل بین المللی اســتان نیز با تاییــد این خبر 
به خراســان رضــوی گفت: طبــق تفاهم نامــه ای که 
کشــور ایران بــا کشــور قزاقســتان دارد بــرای تردد 
کامیون هــای دو کشــور در خاک همدیگر  هرســال 
تعدادی برگــه تردد مبادله  می شــود کــه در اختیار 
راننده هــای کامیون قــرار می گیرد تا بتواننــد با این 
برگه ها وارد خاک کشور مقابل شوند. کامیون های 
ایرانی با اســتفاده از این برگه ها خاک قزاقســتان را 
برای رســیدن به کشــورهای دیگر هــدف صادراتی 
مثل قرقیزستان می پیمایندبا این حال حدود سه ماه 
اســت که برگه های عبور از خاک قزاقستان به دلیل 
حجم زیاد تردد کامیون های ایرانی به اتمام رســیده 
و عملًا کامیون هــای ایرانــی دیگر نمی تواننــد وارد 
کشور قزاقستان شوند. زمانیان افزود :این موضوع از 
سوی وزارت راه و شهرسازی و وزارت خارجه پیگیری 
شده و هیئتی هم از کشور قزاقســتان به ایران آمدند 
و طی نشســتی دو روزه در ســازمان راهــداری ایــن 
مسئله که برگه های طرف ایرانی برای تردد در خاک 
قزاقستان به اتمام رسیده و نیاز اســت که برگه های 
جدیدی صادر شود به اطلاع طرف قزاقستانی رسیده 
است  اما در این نشست که نماینده انجمن حمل و نقل 
بین المللی استان هم حضور داشت هیئت قزاقستانی 
وعده حتمی برای صدور برگه  جدید نداد و اعلام کرد 

باید موضوع را بررسی کند.

چین جایگزین ایران شد	 
رئیــس هیئت مدیــره انجمــن صنفی شــرکت های 
حمل ونقــل بین المللی اســتان افــزود: بــا وضعیت 

پیش آمده و افزایش تعرفه ای که کشــور ترکمنستان 
انجام داده اســت حجم ترانزیت و ورود کامیون های 
ایرانی به کشورهای آســیای مرکزی به شدت پایین 
آمده است. از سویی دیگر تجار قزاقستانی هم متوجه 
این مشکل شده اند که نمی توانند محموله های خود 
را از طریق ایران و کامیون های ایرانی وارد کشورشان 
کنند بــرای همیــن به ســمت کشــور چیــن گرایش 
پیداکرده اند و محموله های خــود را از طریق چین به 
کشور خود ترانزیت می کنند بنابراین دسترسی ما به 

کشور قرقیزستان هم غیرممکن شده است.

 204» دوزبلاغ« سهم  استان به اتمام رسید	 
 معاون راهداری و حمل و نقل جاده ای استان با تأکید 
بر این که کل ترددهای صــورت گرفته کامیون های 
ایرانی طی ســال ۲017 به مقصد کشور قزاقستان 
۴00 کامیون بوده است به خراســان رضوی گفت: 
طبــق توافق هــای موجــود بین کشــورهای ایــران و 
قزاقســتان تعرفه یارانه ای یــا » دوزبلاغ« بــرای تردد 
کامیون های دو کشور تعیین شــده کــه این تعرفه ها 
در ســطح ملی و برای هر کشــور به یک اندازه در نظر 
گرفته شده است. بر این اساس از ابتدای سال ۲018 
تنها ۲0۴ دوزبلاغ به کامیون های استان و معادل آن 
به کامیون های قزاقستانی تعلق گرفته که کامیون ها 
با ارائه این برگه ها از پرداخت هرگونه عوارض در خاک 
این دو کشور معاف می شوند. وحدتی فر افزود: برگه 
تعرفه کامیون های ایرانی چند وقتی است که به اتمام 
رسیده و صدور تعرفه مجدد برای کامیون های طرف 
ایرانی منوط بــه موافقت بیــن کارشناســان فنی دو 

کشور اســت که جلسه ای 
در این خصــوص روزهای 
و  شــد  برگــزار  گذشــته 
طرف قزاقستانی در حال 

بررسی موضوع است.

ترانزیت از   قزاقستان نیازمند »دوزبلاغ« 	 
نیست

با این حال مدیرکل حمل و نقل و پایانه های اســتان 
تصریح کرد: این تعرفه برای کامیون هایی اســت که 
مقصد محموله آن ها کشــور قزاقســتان است و برای 
کامیون های ترانزیتی دوزبلاغ صادر نمی شود. یعنی 
اگر کامیون ایرانی محموله ترانزیتی برای کشورهای 
قرقیزستان و ازبکستان یا دیگر کشورها داشته باشد 
می تواند از کشور قزاقستان عبور کند و نیازی به ارائه 

این برگه نیست.

دوزبلاغ برای ترانزیت هم لازم است	 
هرچنــد زمانیــان ســخنان وحدتــی فــر را رد کــرد و 
گفــت: »دوزبــلاغ« درواقع مجــوز ورود کامیون های 
ایرانی به خاک قزاقســتان اســت و تفاوتی نمی کند 
که مقصد محموله ، کشور قزاقستان باشد یا کامیون 
محموله ترانزیتی به کشور قرقیزستان و... حمل کند 
درهرصورت برای ورود به کشور قزاقستان یا عبور از 
خاک این کشور باید این برگه ها همراه راننده کامیون 
باشد. رئیس هیئت مدیره انجمن صنفی شرکت های 
حمل ونقــل بین المللــی اســتان تأکید کــرد: تعداد 
برگه های صادرشده برای ما بســیار اندک است و ما 

مجبور هستیم تعداد محموله ها را با تعداد برگه های 
تردد تعیین شــده هماهنگ کنیم و قاعدتاً هر میزان 
تعداد این برگه ها بیشتر باشد بر تعداد کامیون های 

صادراتی و ترانزیتی ایرانی هم افزوده خواهد شد.

وزارت راه نمی داند به کدام کارش برسد	 
رئیــس اتحادیــه صادرکنندگان اســتان نیــز در این 
خصوص مشکل را متوجه حجم زیاد کار وزارت راه و 
شهرسازی دانست و گفت: حجم کارهای وزارت راه 
و شهرسازی به قدری اســت که وزیر نمی داند باید به 
کدام مسئله رسیدگی کند. درواقع این گلایه به حق 
انجمن کامیون داران و شرکت های حمل و نقل بین 
المللی است و خود شــخص وزیر باید به این موضوع 
رسیدگی و با طرف قزاقستانی جلســه برگزار کند و 
هرچه زودتر تعرفه های موردنیاز تامین شود. روشنک 
در خصوص تعــداد تعرفه های صادرشــده نیز اظهار 
کرد: کشــورهای آســیای مرکزی، هم به صادرات ما 
نیازمند هستند هم به ترانزیت کالا از ایران . ظرفیت 
استان در بخش ترانزیت جاده ای هم مطلوب است 
با این حال در خصوص تعداد تعرفه ها هیچ مشورتی با 
اتحادیه صادرکنندگان نشده و معلوم نیست این تعداد 
تعرفه»دوزبلاغ« بر اساس چه معیاری تعیین می شود.


